
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 33 «ЗОЛОТАЯ РЫБКА» 

 

 

П Р И К А З 

 

 

04.02.2020 № 17 

 

┌             ┐ 

О мероприятиях по созданию доступной среды в ДОУ 

 
 

В целях повышения значений показателей  доступности для детей-инвалидов и детей с ОВЗ в 

МБДОУ д/с № 33  

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Обеспечить выполнение значений показателей доступности:  

1.1 Возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в 

ДОУ, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с 

помощью работников объекта. Ответственный помощник воспитателя Морозова 

Н.Ю. 

1.2 Сопровождение детей-инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения, и 

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта (при 

необходимости). Ответственный помощник воспитателя Морозова Н.Ю.  

1.3  Информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта 

(регулярно, по запросу). Ответственный координатор-системный оператор по 

вопросам образования детей с ОВЗ и детей-инвалидов Рыбко С.С. 

1.4  Обеспечить допуск на объект, в котором предоставляются услуги собаки-

проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение 

(выданного в соответствии с действующим законодательством).  Ответственный 

координатор-системный оператор по вопросам образования детей с ОВЗ и детей-

инвалидов Рыбко С.С. 

1.5  Обеспечить оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной 

для них форме информации о правилах предоставления услуги, в том числе об 

оформлении необходимых для получения услуги документов. Ответственный 

координатор-системный оператор по вопросам образования детей с ОВЗ и детей-

инвалидов Рыбко С.С. 



1.6 Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с использованием 

русского жестового языка, включая обеспечение допуска на объект 

сурдопереводчика, тифлопереводчика Ответственный координатор-системный 

оператор по вопросам образования детей с ОВЗ и детей-инвалидов Рыбко С.С. 

1.7 Обеспечить предоставления услуг тьютора на основании соответствующей 

рекомендации в заключении психолого-медико- педагогической комиссии или 

индивидуальной программе реабилитации инвалида с предварительным обучением 

на курсах для педагогов по подготовке к оказанию услуг Тьютера. Ответственный 

координатор-системный оператор по вопросам образования детей с ОВЗ и детей-

инвалидов Рыбко С.С. 

1.8 При наличии финансирования обеспечить в музыкальном зале, индукционные 

петели и звукоусиливающую аппаратуру. Ответственный заведующий хозяйством 

Ромашин С.П. 

1.9 При наличии финансирования обеспечить наличие при входе в объект вывески с 

названием организации, графиком работы организации, плана здания, 

выполненных рельефноточечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне. 

Ответственный заведующий хозяйством Ромашин С.П. 

1.10 Предоставлять бесплатно учебные пособия, а также специальные технические 

средства обучения коллективного и индивидуального пользования (ст.79) по 

запросу потребителей услуги с обязательным учетом выдачи в жернале. 

Ответственный старший воспитатель Белова А.С. 

1.11 Продолжить работу по адаптации официального сайта ДОУ для лиц с 

нарушением зрения (слабовидящих). Ответственный за ведение сайта Белова А.С. 

1.12 Проводить необходимое инструктирование работников детского сада по 

вопросу обеспечения условий доступности образовательного учреждения и услуг в 

сфере дошкольного образования для детей с ОВЗ и детей-инвалидов и по участию в 

разработке методических документов по вопросам доступности объектов и услуг 

для детей с ОВЗ и детей-инвалидов перед началом учебного  года. Ответственный 

специалист по ОТ Пономаренко А.Н. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий_______________ З.И. Ромашина 

 

С приказом ознакомлены «_____» __________________ 2020 г. 

№ п/п ФИО роспись 

1.    

2.    

3.    



 


